
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА

город Лермонтов                                
                                              Ставропольского края                            

О создании комиссии по охране
прав детей и совершеннолетних
недееспособных граждан

В соответствии с Законами Ставропольского края от 28 декабря 2007 
года № 89-кз «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и 
попечительству», от 28 февраля 2008 года № 10-кз «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в 
Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 
Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству», в целях решения наиболее сложных, в том числе 
спорных вопросов, связанных с соблюдением и защитой прав и законных 
интересов детей и совершеннолетних граждан, признанных судом 
недееспособными, администрация города Лермонтова

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по охране прав детей и совершеннолетних 
недееспособных граждан.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о комиссии по охране прав детей и совершеннолетних 

недееспособных граждан.
2.2. Состав комиссии по охране прав детей и совершеннолетних 

недееспособных граждан (по должностям).

3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление администрации города Лермонтова от 23 ноября 

2015 г. № 1183 «О создании комиссии по охране прав детей и 
совершеннолетних недееспособных граждан».

3.2. Постановление администрации города Лермонтова от 11 января 
2024 г. № 1 «О внесении изменений в состав комиссии по охране прав детей 
и совершеннолетних недееспособных граждан».

26 ноября 2024 г. № 970



2

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации города Лермонтова 
Карижскую Н.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования и подлежит официальному опубликованию в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Лермонтова 
Ставропольского края».

Глава города Лермонтова Е.Н. Кобзева



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
города Лермонтова 
от 26 ноября 2024 г. № 970

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по охране прав детей 

и совершеннолетних недееспособных граждан

1. Комиссия по охране прав детей и совершеннолетних 
недееспособных граждан (далее – Комиссия), осуществляет свою 
деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Конвенцией ООН о правах ребенка, Семейным кодексом Российской 
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными 
законами и законами Ставропольского края, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства 
Российской Федерации и Правительства Ставропольского края, 
муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим 
положением.

2. Основными целями и задачами Комиссии являются:
2.1. Решение вопросов по обеспечению и защите конституционных 

прав детей, и совершеннолетних недееспособных граждан, оказание им 
помощи в восстановлении нарушенных прав.

2.2. Поддержка семьи и взаимодействие с ней в вопросах защиты прав 
и законных интересов подопечных, оказание юридической, социальной 
помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

2.3. Взаимодействие с муниципальными учреждениями, 
уполномоченными обеспечивать защиту прав и законных интересов 
несовершеннолетних и подопечных.

3. Комиссия выполняет следующие функции:
3.1. Рассматривает наиболее сложные, в том числе спорные вопросы, 

связанные с соблюдением и защитой прав и законных интересов детей и 
совершеннолетних недееспособных граждан.

3.2. Рассматривает поступившую информацию о нарушениях прав 
детей, детей, подвергшихся любым формам насилия и жестокому 
обращению, о нарушениях, связанных с правами совершеннолетних 
недееспособных граждан.

3.3. Приглашает на заседание Комиссии родителей или опекунов, 
попечителей, при рассмотрении вопросов, связанных с защитой личных, 
имущественных и жилищных прав и интересов детей и совершеннолетних 
недееспособных граждан.

3.4. Запрашивает у руководителей органов системы профилактики, 
учреждений, предприятий, организаций информацию (материалы, документы 



2

и их копии) по всем вопросам, связанным с защитой прав и законных 
интересов детей и совершеннолетних недееспособных граждан, кроме 
случаев, предусмотренных законодательством.

4. Комиссию возглавляет председатель, который ведет заседание 
Комиссии. В период отсутствия председателя Комиссии его обязанности 
выполняет заместитель председателя комиссии. Протокол заседания 
комиссии ведет секретарь комиссии, в ведении которого, в соответствии с 
должностными обязанностями, находится рассматриваемый вопрос. В 
период временного отсутствия секретаря комиссии, в случае рассмотрения 
вопросов, входящих в круг его должностных полномочий, его обязанности 
выполняет другой секретарь комиссии.

5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины её состава.

7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов и 
оформляется протоколом, который подписывают все члены комиссии, 
присутствующие на заседании.

8. На заседании Комиссии могут присутствовать граждане, права и 
интересы которых затрагиваются при рассмотрении вопросов повестки дня 
заседания комиссии, по их просьбе, либо по приглашению Комиссии. 

9. Протокол заседания Комиссии является основанием для подготовки 
муниципального правового акта или заключения по спорному вопросу.

Первый заместитель главы 
администрации города Лермонтова Н.Н. Карижская



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Лермонтова 
от 26 ноября 2024 г. № 970

СОСТАВ
комиссии по охране прав детей 

и совершеннолетних недееспособных граждан
(по должностям)

Первый заместитель главы администрации города Лермонтова, 
председатель Комиссии

Заместитель главы администрации города – начальник отдела по 
координации деятельности в сфере обеспечения безопасности 
администрации города Лермонтова, заместитель председателя Комиссии

Главный специалист сектора по опеке и попечительству отдела 
социальной поддержки граждан администрации города Лермонтова, 
секретарь Комиссии

Ведущий специалист сектора по опеки и попечительству отдела 
социальной поддержки граждан администрации города Лермонтова, 
секретарь Комиссии

Члены Комиссии:

Начальник отдела образования, физической культуры и спорта 
администрации города Лермонтова

Начальник правового отдела администрации города Лермонтова 

Начальник управления труда и социальной защиты населения 
администрации города Лермонтова 

Заведующий сектором по опеке и попечительству отдела социальной 
поддержки граждан администрации города Лермонтова

Директор государственного бюджетного учреждения социального 
обслуживания «Лермонтовский комплексный центр социального 
обслуживания населения» (по согласованию)

Заведующий отделением по работе с семьей и детьми государственного 
бюджетного учреждения социального обслуживания «Лермонтовский 



2

комплексный центр социального обслуживания населения» (по 
согласованию)

Педагог-психолог отделения по работе с семьей и детьми 
государственного бюджетного учреждения социального обслуживания 
«Лермонтовский комплексный центр социального обслуживания населения» 
(по согласованию)

Первый заместитель главы 
администрации города      Н.Н. Карижская


